
C O M U N E   D I   V I C E N Z A

Proposta N. 1358 

DETERMINA 
N. 1218 DEL 21/07/2020

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Oliveri Chiara

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Carrucciu Gianluigi

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO

TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.

SETTORE PROPONENTE: AREA SERVIZI AL TERRITORIO

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?       SI

OGGETTO:
AMBIENTE_ESITI DELLE INDAGINI AMBIENTALI ED ANALISI DI RISCHIO SANITARIA SITO SPECIFICA 
PER LE AREE IN SINISTRA ASTICHELLO COMPRESE TRA VIALE CRICOLI E STRADELLA MORA A 
VICENZA_DET  2020_23

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

A
rt

.2
0 

D
.P

.R
. 4

45
/2

00
0


A
rt

.2
3 

D
.L

gs
 0

7.
03

.2
00

5 
n.

82
, m

od
if

ic
at

o 
da

ll'
ar

t.1
6 

D
.L

gs
 3

0.
12

.2
01

0 
n.

23
5

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
G

IA
N

 L
U

IG
I 

C
A

R
R

U
C

C
IU

 e
d 

è 
va

lid
o 

e 
no

n 
re

vo
ca

to
, l

a 
cu

i v
er

if
ic

a 
ha

 a
vu

to
 e

si
to

 p
os

iti
vo

.
 P

ro
to

co
lla

to
 in

 d
at

a 
 c

on
 N

um
er

o 
. D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

30
/0

7/
20

20
 



Pagina 2 di 5                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1358 

DETERMINA N. 1218 DEL 21/07/2020 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Oliveri Chiara; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Carrucciu Gianluigi;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  AMBIENTE_ESITI DELLE INDAGINI AMBIENTALI ED ANALISI DI RISCHIO SANITARIA SITO 
SPECIFICA PER LE AREE IN SINISTRA ASTICHELLO COMPRESE TRA VIALE CRICOLI E STRADELLA 
MORA A VICENZA_DET 2020_23 

  

 

                                                             IL   DIRIGENTE

Premesso quanto segue

Presso le aree dell’Istituto B. Montagna, del Centro Edile Andrea Palladio, di una porzione della 
pista ciclopedonale e di un’area agricola, ubicate in sinistra idrografica del Fiume Astichello, tra 
Viale Cricoli e Stradella Mora in Comune di Vicenza, sono state condotte verifiche ambientali 
conseguentemente al rinvenimento di rifiuti interrati, di cui alla comunicazione del settore LL.PP. 
della Provincia di Vicenza al Sindaco del Comune di Vicenza, ad ARPAV ed alla ULSS 8 (prot. n. 
11402 del 19.02.2016 – agli atti).

Alla luce degli esiti delle indagini ambientali condotte, la Provincia ha dato incarico alla società 
Sinergeo Srl di Vicenza di eseguire un'analisi di rischio in modalità diretta per le  aree.

Con PGN 31424/2020 del 25/02/2020 è stata acquisita agli atti di questo Comune il documento 
‘Esiti delle indagini ambientali ed Analisi di Rischio sanitaria sito specifica per le aree in sinistra 
Astichello comprese tra Viale Cricoli e Stradella Mora a Vicenza’.

Con note PGN 36836/2020 del 05/03/2020 e PGN 47763/2020 del 30/03/2020 è stata indetta la 
Conferenza di Servizi decisoria per l’approvazione dell’Analisi del Rischio sitospecifica.

Acquisiti agli atti:

• Il parere positivo con prescrizioni dell’ULSS 8 Berica, espresso con nota del 9/4/2020, agli 
atti al PGN 54278/2020 del 14/04/2020;

• il parere positivo con prescrizioni di ARPA, espresso con nota agli atti al PGN 71778/2020 
del 14/05/2020;

• il  parere  favorevole  con  osservazioni  del  Servizio  Rifiuti  VIA VAS della  Provincia  di 
Vicenza, espresso con nota del 20/5/2020, agli atti al Pgn 74592/2020 del 21/05/2020;

Visto il verbale PGN 87780/2020 del 19/06/2020, della Conferenza dei Servizi in forma 
semplificata e modalità asincrona, che ha acquisito i pareri favorevoli espressi dagli Enti: Provincia 
di Vicenza, ULSS N. 8 ed ARPAV, per l’approvazione del documento “Esiti delle indagini 
ambientali ed Analisi di Rischio sanitaria sito specifica per le aree in sinistra Astichello comprese 
tra Viale Cricoli e Stradella Mora a Vicenza”, e le relative prescrizioni.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

A
rt

.2
0 

D
.P

.R
. 4

45
/2

00
0


A
rt

.2
3 

D
.L

gs
 0

7.
03

.2
00

5 
n.

82
, m

od
if

ic
at

o 
da

ll'
ar

t.1
6 

D
.L

gs
 3

0.
12

.2
01

0 
n.

23
5

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
G

IA
N

 L
U

IG
I 

C
A

R
R

U
C

C
IU

 e
d 

è 
va

lid
o 

e 
no

n 
re

vo
ca

to
, l

a 
cu

i v
er

if
ic

a 
ha

 a
vu

to
 e

si
to

 p
os

iti
vo

.
 P

ro
to

co
lla

to
 in

 d
at

a 
 c

on
 N

um
er

o 
. D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

30
/0

7/
20

20
 



Pagina 3 di 5                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1358 

DETERMINA N. 1218 DEL 21/07/2020 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Oliveri Chiara; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Carrucciu Gianluigi;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  AMBIENTE_ESITI DELLE INDAGINI AMBIENTALI ED ANALISI DI RISCHIO SANITARIA SITO 
SPECIFICA PER LE AREE IN SINISTRA ASTICHELLO COMPRESE TRA VIALE CRICOLI E STRADELLA 
MORA A VICENZA_DET 2020_23 

Tutto ciò premesso;    

Visto il D.Lgs. 152/2006 e smi;

Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 75/196841 del 11 dicembre 2019 che approva il 
Bilancio di Previsione 2020/2022, e successive variazioni;

Vista la delibera di Giunta comunale n. 4 del 15 gennaio 2020 che approva il Piano Esecutivo di 
Gestione Finanziario 2020/2022 (PEG), e successive variazioni; 

Vista  la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  52  del  29  aprile  2020  che  approva  il
documento programmatico triennale denominato “Piano della Performance” per il triennio 2020-
2022 che adotta, altresì, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione affidati ai Dirigenti; 

Visto l’art.  107, comma 3,  lett.  d) del D. Lgs.  18/8/2000,  n.  267 che attribuisce ai  dirigenti  la 
competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo D. 
Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio 
comunale n. 11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

                                                        DETERMINA

1. di approvare il verbale della Conferenza dei Servizi PGN 87780/2020 del 19/06/2020, che si 
allega alla presente quale parte integrante e sostanziale;

2. di prendere atto delle prescrizioni della Conferenza dei Servizi e riportate nel verbale di cui 
al punto precedente;

3. di  trasmettere  copia del  presente provvedimento  al  Dipartimento  Provinciale  ARPAV di 
Vicenza, all'ULSS n.8 Berica Servizio SISP, alla Provincia di Vicenza, per gli adempimenti 
di competenza;

4. di dare atto  che il  presente provvedimento non comporta spese,  minori  entrate,  né altri  
riflessi  diretti  o  indiretti   sulla  situazione  economico-finanziaria  o  sul  patrimonio  del 
Comune;

5. di pubblicare il presente provvedimento in applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs. 
n.33/2013 e dell'art.29 del D.Lgs. 50/2016 sul sito web del Comune di Vicenza;

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

A
rt

.2
0 

D
.P

.R
. 4

45
/2

00
0


A
rt

.2
3 

D
.L

gs
 0

7.
03

.2
00

5 
n.

82
, m

od
if

ic
at

o 
da

ll'
ar

t.1
6 

D
.L

gs
 3

0.
12

.2
01

0 
n.

23
5

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
G

IA
N

 L
U

IG
I 

C
A

R
R

U
C

C
IU

 e
d 

è 
va

lid
o 

e 
no

n 
re

vo
ca

to
, l

a 
cu

i v
er

if
ic

a 
ha

 a
vu

to
 e

si
to

 p
os

iti
vo

.
 P

ro
to

co
lla

to
 in

 d
at

a 
 c

on
 N

um
er

o 
. D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

30
/0

7/
20

20
 



Pagina 4 di 5                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1358 

DETERMINA N. 1218 DEL 21/07/2020 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Oliveri Chiara; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Carrucciu Gianluigi;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  AMBIENTE_ESITI DELLE INDAGINI AMBIENTALI ED ANALISI DI RISCHIO SANITARIA SITO 
SPECIFICA PER LE AREE IN SINISTRA ASTICHELLO COMPRESE TRA VIALE CRICOLI E STRADELLA 
MORA A VICENZA_DET 2020_23 

6. di dare atto  che ai  sensi  della legge 241/90 e s.m.i.,  contro il  presente provvedimento è 
ammesso ricorso giurisdizionale al  T.A.R. del Veneto, oppure, in via alternativa,  ricorso 
straordinario al  Presidente della  Repubblica,  da proporre rispettivamente  entro 60 e  120 
giorni dal ricevimento del presente provvedimento.

   

 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

A
rt

.2
0 

D
.P

.R
. 4

45
/2

00
0


A
rt

.2
3 

D
.L

gs
 0

7.
03

.2
00

5 
n.

82
, m

od
if

ic
at

o 
da

ll'
ar

t.1
6 

D
.L

gs
 3

0.
12

.2
01

0 
n.

23
5

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
G

IA
N

 L
U

IG
I 

C
A

R
R

U
C

C
IU

 e
d 

è 
va

lid
o 

e 
no

n 
re

vo
ca

to
, l

a 
cu

i v
er

if
ic

a 
ha

 a
vu

to
 e

si
to

 p
os

iti
vo

.
 P

ro
to

co
lla

to
 in

 d
at

a 
 c

on
 N

um
er

o 
. D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

30
/0

7/
20

20
 



Pagina 5 di 5                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1358 

DETERMINA N. 1218 DEL 21/07/2020 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Oliveri Chiara; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Carrucciu Gianluigi;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  AMBIENTE_ESITI DELLE INDAGINI AMBIENTALI ED ANALISI DI RISCHIO SANITARIA SITO 
SPECIFICA PER LE AREE IN SINISTRA ASTICHELLO COMPRESE TRA VIALE CRICOLI E STRADELLA 
MORA A VICENZA_DET 2020_23 

}PARERE  TECNICO  ESPRESSO  DALLA  PO/AP  AI  SENSI  DELL'ART.  4  comma  5  del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
02/07/2020  da  Roberto  Scalco  con  parere  favorevole.
Eventuali motivazioni:.

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO Gian Luigi Carrucciu / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

A
rt

.2
0 

D
.P

.R
. 4

45
/2

00
0


A
rt

.2
3 

D
.L

gs
 0

7.
03

.2
00

5 
n.

82
, m

od
if

ic
at

o 
da

ll'
ar

t.1
6 

D
.L

gs
 3

0.
12

.2
01

0 
n.

23
5

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
G

IA
N

 L
U

IG
I 

C
A

R
R

U
C

C
IU

 e
d 

è 
va

lid
o 

e 
no

n 
re

vo
ca

to
, l

a 
cu

i v
er

if
ic

a 
ha

 a
vu

to
 e

si
to

 p
os

iti
vo

.
 P

ro
to

co
lla

to
 in

 d
at

a 
 c

on
 N

um
er

o 
. D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

30
/0

7/
20

20
 



C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
V
i
c
e
n
z
a

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
G
e
n
e
r
a
l
e

I
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
8
7
7
8
0
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
1
9
/
0
6
/
2
0
2
0

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

A
rt

.2
0 

D
.P

.R
. 4

45
/2

00
0


A
rt

.2
3 

D
.L

gs
 0

7.
03

.2
00

5 
n.

82
, m

od
if

ic
at

o 
da

ll'
ar

t.1
6 

D
.L

gs
 3

0.
12

.2
01

0 
n.

23
5

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
G

IA
N

 L
U

IG
I 

C
A

R
R

U
C

C
IU

 e
d 

è 
va

lid
o 

e 
no

n 
re

vo
ca

to
, l

a 
cu

i v
er

if
ic

a 
ha

 a
vu

to
 e

si
to

 p
os

iti
vo

.
 P

ro
to

co
lla

to
 in

 d
at

a 
 c

on
 N

um
er

o 
. D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

30
/0

7/
20

20
 



C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

A
rt

.2
0 

D
.P

.R
. 4

45
/2

00
0


A
rt

.2
3 

D
.L

gs
 0

7.
03

.2
00

5 
n.

82
, m

od
if

ic
at

o 
da

ll'
ar

t.1
6 

D
.L

gs
 3

0.
12

.2
01

0 
n.

23
5

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
G

IA
N

 L
U

IG
I 

C
A

R
R

U
C

C
IU

 e
d 

è 
va

lid
o 

e 
no

n 
re

vo
ca

to
, l

a 
cu

i v
er

if
ic

a 
ha

 a
vu

to
 e

si
to

 p
os

iti
vo

.
 P

ro
to

co
lla

to
 in

 d
at

a 
 c

on
 N

um
er

o 
. D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

30
/0

7/
20

20
 



Da : Felice Foglia <felice.foglia@aulss8.veneto.it>
Oggetto : ADR AREA ISTITUTO MONTAGNA - Viale Cricoli

A : ecologia@comune.vicenza.it, rscalco@comune.vicenza.it,
Chiara Oliveri <coliveri@comune.vicenza.it>

Zimbra acorradin@comune.vicenza.it

ADR AREA ISTITUTO MONTAGNA - Viale Cricoli

gio, 09 apr 2020, 16:37

Le immagini esterne non sono visualizzate.   Visualizza immagini sotto

Al Direttore 

Area Servizio Ambiente - Comune di Vicenza

Con riferimento alla nota pari oggetto del 25.3.20 trasmessa via pec , si comunica che lo
scrivente ha valutato la documentazione  pari oggetto - area dell' Istituto Montagna in
Viale Cricoli a Vicenza  ed esprime parere favorevole all'approvazione dell'analisi di rischio 
con le seguenti prescrizioni :

- verificare nel tempo la stabilita' dell' assenza di rischio sanitario   per quanto riguarda
le  matriIci presenti  nel  suolo superficiale e profondo;

- implementare la rete di monitoraggio  aria - sol gas

-  definire  un piano di monitoraggio dell'acqua profonda comprendente l' ampliamento
dei punti di prelievo rispetto a quelli attuali   e   la  frequenza  dei campionamenti

Cordiali saluti

dr. Felice Foglia -Ulss 8 

Rispondi Rispondi a tutti Inoltra

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
V
i
c
e
n
z
a

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
G
e
n
e
r
a
l
e

E
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
5
4
2
7
8
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
1
4
/
0
4
/
2
0
2
0

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

A
rt

.2
0 

D
.P

.R
. 4

45
/2

00
0


A
rt

.2
3 

D
.L

gs
 0

7.
03

.2
00

5 
n.

82
, m

od
if

ic
at

o 
da

ll'
ar

t.1
6 

D
.L

gs
 3

0.
12

.2
01

0 
n.

23
5

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
G

IA
N

 L
U

IG
I 

C
A

R
R

U
C

C
IU

 e
d 

è 
va

lid
o 

e 
no

n 
re

vo
ca

to
, l

a 
cu

i v
er

if
ic

a 
ha

 a
vu

to
 e

si
to

 p
os

iti
vo

.
 P

ro
to

co
lla

to
 in

 d
at

a 
 c

on
 N

um
er

o 
. D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

30
/0

7/
20

20
 

https://posta.comune.vicenza.it/zimbra/h/printmessage?id=298e5693-3eec-4540-89e7-317ef341d29a%3A66919&xim=1


Dipar�mento Provinciale di Vicenza

Servizio Controlli

Prot. vedi file segnatura xml allegato

VIA PEC

Spett.le

Comune di Torri di Vicenza

Ufficio Ecologia e Ambiente

vicenza@cert.comune.vicenza.it

Provincia di Vicenza

Settore Ambiente

provincia.vicenza@cert.ip-veneto.net

Ulss n. 8 Berica

Dipartimento di Prevenzione

protocollo.prevenzione.aulss8@pecveneto.it

Oggetto: CdS asincrona per l’Analisi di Rischio relativa al sito ‘Isitituto B.Montagna – Sinistra idrografica

Astichello’  in  Comune  di  Vicenza  –  Parere  come  da  Vostra  richiesta  nostro  rif.  Prot.

29436 del 30/03/2020 

In  riferimento  all’oggetto,  vista  la  documentazione  allegata  alla  richiesta  di  parere,  si  ritengono

condivisibili le valutazioni tecniche proposte e non si oppongono rilievi circa le conclusioni espresse.

Tuttavia, in considerazione dell’ampiezza dell’area in esame e della sensibilità dei recettori coinvolti, si

ritiene  che  le  conclusioni  di  cui  sopra  debbano  essere  sottoposte  a  ulteriori  verifiche  e  a  tale  scopo  si

propongono le seguenti prescrizioni:

• devono essere eseguiti altri monitoraggi delle acque sotterranee ampliando la rete piezometrica

e, come peraltro già espresso nel documento presentato, valutando la situazione ambientale di

tutta l’estensione dell’area per la quale è stata rilevata la presenza rifiuti;

• deve essere ampliata la rete di monitoraggio del soil gas con altri punti di misura in prossimità

degli edifici scolastici e devono essere eseguiti i monitoraggi come previsti dalle linee guida

ARPAV per valutare anche la variabilità stagionale della presenza di contaminanti volatili;

pag. 1 di 2
Sede legale

Via Ospedale Civile 24, 35121 Padova  Italia                                                                                                                 Dipar�mento Provinciale di Vicenza – Servizio Controlli 

codice fiscale 92111430283  par#ta IVA 03382700288                                                                                                        Tel. +39 0444 217311 e-mail: dapvi@arpa.veneto.i 

urp@arpa.veneto.it  PEC: protocollo@pec.arpav.it                                                                                                                                                               PEC: dapvi@pec.arpav.it

www.arpa.veneto.it                                                                                                                                                                                                                                                                 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
V
i
c
e
n
z
a

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
G
e
n
e
r
a
l
e

E
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
7
1
7
7
8
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
1
4
/
0
5
/
2
0
2
0

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
A
l
e
s
s
a
n
d
r
o
 
B
i
z
z
o
t
t
o

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

A
rt

.2
0 

D
.P

.R
. 4

45
/2

00
0


A
rt

.2
3 

D
.L

gs
 0

7.
03

.2
00

5 
n.

82
, m

od
if

ic
at

o 
da

ll'
ar

t.1
6 

D
.L

gs
 3

0.
12

.2
01

0 
n.

23
5

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
G

IA
N

 L
U

IG
I 

C
A

R
R

U
C

C
IU

 e
d 

è 
va

lid
o 

e 
no

n 
re

vo
ca

to
, l

a 
cu

i v
er

if
ic

a 
ha

 a
vu

to
 e

si
to

 p
os

iti
vo

.
 P

ro
to

co
lla

to
 in

 d
at

a 
 c

on
 N

um
er

o 
. D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

30
/0

7/
20

20
 



• devono  essere  eseguiti  campionamenti  di  suolo  superficiale,  particolarmente  negli  spazi

accessibili agli studenti, così da confermare l’assenza di rischio per i contatti diretti, soprattutto

in relazione ai PCB che dovranno essere analizzati secondo le indicazioni dell’ISS in merito alla

speciazione dei cogeneri;

• quanto prima si ripeta una valutazione della presenza di metano nel punto di misura attualmente

disponibile;  nel  caso  venga  evidenziata  una  importante  presenza  di  questo  gas,  il  cui

monitoraggio dovrà comunque essere compreso nella rete di sonde dedicata al soil gas, vengano

fatte opportune considerazioni circa eventuali problematiche di sicurezza;

• qualora l’area verde, che nel documento viene indicata come a destinazione d’uso agricolo, sia

soggetta  ad  effettiva  coltivazione,  la  compatibilità  di  tali  attività  con  le  evidenze  finora

riscontrate in termini di criticità ambientali dovrà essere verificata ai sensi del DM 46/2019.

Relativamente alla valutazione dello stato delle acque sotterranee, come peraltro già auspicato nel

corso di avvenuti incontri tecnici, si ritiene opportuno che gli approfondimenti conoscitivi  siano svolti in

accordo con i  tecnici  di  Eni-Syndial  attualmente in attività  nell’ex distributore Agip  ove è in corso un

procedimento per sito contaminato e dove, in fase di dismissione del PV è stata evidenziata la presenza di

criticità ambientali  assimilabili a quanto in esame presso il sito in oggetto.

Si  ritiene  opportuno  inoltre  che  a  tutte  le  attività  sopra  elencate  venga  dedicato  un  documento

programmatico da sottoporre alla valutazione degli Enti.  

A disposizione per eventuali ulteriori chiarimenti.

Cordiali saluti.

                    Il Responsabile del Servizio Controlli

                    dr. Alessandro Bizzotto

Responsabile del procedimento: dr. Alessandro Bizzo+o

Responsabile dell'istru+oria: Do+.ssa Laura Epulandi

Documento so+oscri+o con firma digitale ai sensi del D.Lgs 82/2005. Se stampato riproduce in copia l'originale informa#co conservato negli archivi informa#ci ARPA

pag. 2 di 2
Sede legale

Via Ospedale Civile 24, 35121 Padova  Italia                                                                                                                 Dipar�mento Provinciale di Vicenza – Servizio Controlli 

codice fiscale 92111430283  par#ta IVA 03382700288                                                                                                        Tel. +39 0444 217311 e-mail: dapvi@arpa.veneto.i 

urp@arpa.veneto.it  PEC: protocollo@pec.arpav.it                                                                                                                                                               PEC: dapvi@pec.arpav.it

www.arpa.veneto.it                                                                                                                                                                                                                                                                 

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

A
rt

.2
0 

D
.P

.R
. 4

45
/2

00
0


A
rt

.2
3 

D
.L

gs
 0

7.
03

.2
00

5 
n.

82
, m

od
if

ic
at

o 
da

ll'
ar

t.1
6 

D
.L

gs
 3

0.
12

.2
01

0 
n.

23
5

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
G

IA
N

 L
U

IG
I 

C
A

R
R

U
C

C
IU

 e
d 

è 
va

lid
o 

e 
no

n 
re

vo
ca

to
, l

a 
cu

i v
er

if
ic

a 
ha

 a
vu

to
 e

si
to

 p
os

iti
vo

.
 P

ro
to

co
lla

to
 in

 d
at

a 
 c

on
 N

um
er

o 
. D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

30
/0

7/
20

20
 



PROVINCIA DI VICENZA
AREA TECNICA

SERVIZIO RIFIUTI VIA VAS
Partita IVA e Codice Fiscale: 00496080243

Domicilio Fiscale: Palazzo Godi - Nievo, Contrà Gazzolle, 1 – 36100 Vicenza
Indirizzo di posta elettronica certificata: provincia.vicenza@cert.ip-veneto.net

prot. n. 21630 Vicenza, 20/05/2020

Spett.li Comune di Vicenza
Settore Ambiente

e p.c. ARPAV  -  Dipartimento  Provinciale  di
Vicenza

Oggetto: Parere  per  Conferenza  dei  Servizi  asincrona per  valutazione  di:  “Esiti  delle
indagini  ambientali  ed  analisi  di  rischio  sanitaria  sito  specifica  per  le  aree  in
sinistra Astichello comprese tra viale Cricoli e stradella Mora a Vicenza”.

Premesso che il Comune di Vicenza, con nota acquisita agli atti con prot. 10766 del 05/03/2020,
ha  indetto  la  Conferenza  dei  Servizi,  per  la  valutazione  del  documento:  “Esiti  delle  indagini
ambientali ed analisi di rischio sanitaria sito specifica per le aree in sinistra Astichello comprese tra
viale Cricoli e stradella Mora a Vicenza”, presentati dallo Studio Sinergeo e acquisito agli atti con
prot. 48960 del 17/09/2019:

Esaminata la documentazione di cui sopra,

si osserva che l'elaborazione prodotta è mirata alla valutazione del rischio sanitario per i percorsi
di  ingestione e  contatto  dermico,  inalazione polveri,  inalazione vapori,  limitato ai  contaminanti
volatili riscontrati in sito per suolo profondo e acque sotterranee, e considerando quali bersagli i
frequentatori umani dell’area in contesto lavorativo, ricreativo e scolastico indoor e outdoor;

Preso atto che l'elaborazione dell'analisi di rischio sanitario evidenzia l’assenza di rischio per i
frequentatori umani delle aree,

si esprime, con le osservazioni di cui sopra, parere favorevole all'approvazione dell'analisi di
rischio e alle sue conclusioni per gli aspetti di fruibilità delle aree.

Si rimanda ad altro incontro, da concordare, la definizione delle modalità di prosecuzione del
procedimento amministrativo ambientale.

Distinti saluti.

Sottoscritto dal Responsabile del Servizio Rifiuti VIA VAS
Andrea Baldisseri

(con firma digitale)

pag.1di1

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
V
i
c
e
n
z
a

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
G
e
n
e
r
a
l
e

E
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
7
4
5
9
2
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
2
1
/
0
5
/
2
0
2
0

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
A
N
D
R
E
A
 
B
A
L
D
I
S
S
E
R
I

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

A
rt

.2
0 

D
.P

.R
. 4

45
/2

00
0


A
rt

.2
3 

D
.L

gs
 0

7.
03

.2
00

5 
n.

82
, m

od
if

ic
at

o 
da

ll'
ar

t.1
6 

D
.L

gs
 3

0.
12

.2
01

0 
n.

23
5

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
G

IA
N

 L
U

IG
I 

C
A

R
R

U
C

C
IU

 e
d 

è 
va

lid
o 

e 
no

n 
re

vo
ca

to
, l

a 
cu

i v
er

if
ic

a 
ha

 a
vu

to
 e

si
to

 p
os

iti
vo

.
 P

ro
to

co
lla

to
 in

 d
at

a 
 c

on
 N

um
er

o 
. D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

30
/0

7/
20

20
 


